
 

 
 

 

新疆疆纳矿业有限公司 

 
 

新疆淖毛湖矿区兴盛露天煤矿（二期工程） 

 
 

环境影响报告书 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021 年 9 月 



新疆淖毛湖矿区兴盛露天煤矿（二期工程）环境影响报告书                             目录 

I 

 

目   录 

概  述 ................................................................ 1 

1 总  论 .............................................................. 8 
[...]
油罐各自设置卸油管道和卸油接口，卸油接口装设快速接头及密封盖，采取以上措施后

油库及加油站 VOCs 对环境空气的影响较小。 

6.3.2 大气污染源防治措施治理效果 

本次评价对露天矿工业场地、采掘场、外排土场的无组织粉尘排放进行了监测，同



新疆淖毛湖矿区兴盛露天煤矿（二期工程）环境影响报告书                            环境空气影响评价 

116 

 

时收集了 2018 年 6 月 7 日~2018 年 6 月 8 日验收阶段对工业场地无组织粉尘监测数据。 

根据监测结果可知，验收阶段及本次监测露天矿工业场地及采掘场、外排土场颗粒

物排放浓度均满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB 20426-2006）表 5 中排放限值要

求，大气污染防治措施效果良好。 

6.3.3 大气环境影响评价 

本项目周边无敏感点，采暖采用电采暖，采掘场、排土场及生产系统等均采取了洒

水降尘、干法捕尘等大气污染防治措施。根据本次评价对露天矿工业场地、采掘场、外

排土场无组织排放的监测，露天矿工业场地及采掘场、外排土场颗粒物排放浓度均满足

《煤炭工业污染物排放标准》（GB 20426-2006）表 5 中排放限值要求，大气污染防治

措施效果良好。 

综上，兴盛露天矿采掘场和内排土场无组织扬尘对周围环境影响不大。 

6.3.4 整改措施 

本项目后期大气污染源与污染防治措施基本不变，根据现场监测结果，大气污染治

理措施效果良好，不会对周边大气环境造成较大影响，为使本项目排放的大气污染物对

周边大气环境的影响进一步减轻，同时满足当地环保政策要求，本次评价提出： 

运营期加强场地内环保设施运行管理，加大生态恢复资金投入，尽快完成外排土场

生态恢复工作。 

 



新疆淖毛湖矿区兴盛露天煤矿（二期工程）环境影响报告书                         地表水环境影响评价 
 

117 

 

7 地表水环境影响评价 

7.1 概述 

7.1.1 评价等级 

区内地表水系不发育，也无其它地表水体。本项目矿坑水和生活污水经处理后全部

回用于本矿生产用水，不外排。根据《环境影响评价技术导则——地表水环境》

（HJ2.3-2018）中表 1 水污染影响型建设项目评价等级判定方法，确定本次地表水影响

评价等级为三级 B。具体内容见表 7.1-1。 

水污染影响型建设项目评价等级判定 

表 7.1-1 

评价等级 

判定依据 
本项目 

判定结果 排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）； 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000 

本项目污废水

全部回用，不

外排，因此判

定为三级 B 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q<200 且 W<6000 

三级 B 间接排放 - 

注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，

按三级 B 评价。 

7.1.2 评价内容 

水处理设施和处理工艺维持现状不变，二期工程预计生活污水产生量超过原生活污

水处理站处理规模。因此，在原生活污水处理站北侧新增地上式污水处理站一座，污水

处理站设计规模按 15m3/h（300m3/d）设计，拟采用“A/O 生物处理＋深度处理+消毒”

工艺。处理后全部回用，不外排。 

本次地表水环境影响评价主要对污废水处理措施及综合利用进行回顾性评价，重点

通过现状调查和监测数据来对水污染防治措施的可行性和影响进行分析论证，对存在问

题提出整改方案。 

 

 

7.2 地表水环境质量现状评价 

露天矿矿田内及周边无地表水系。本矿生产、生活用水由四道白杨沟水库供给，在



新疆淖毛湖矿区兴盛露天煤矿（二期工程）环境影响报告书                         地表水环境影响评价 
 

118 

 

距离水库 53km 处接 DN200 分支管，DN200 分支管为本项目供水管，从水源点到露天

矿工业场地生活消防水池长度约 25km，具备 70 万 m3/a 供水能力，可以满足本矿建设

及生产的用水需求。 

（1）监测点位、时间及监测频率 

本次对取水水源四道白杨沟水库水质进行评价，收集到 1 个地表水水质监测监测断

面，监测时间为 2017 年 5 月 13 日~14 日，共 2 天，每天采样 1 次，监测单位为哈密三

缘环境检测有限公司。 

（2）监测结果及评价 

根据监测结果，四道白杨沟水库监测的各因子除溶解氧、总磷、化学需氧量、五日

生化需氧量有不同程度的超标外，其余均满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）

中的Ⅱ类标准，超标倍数分别为 2.13~2.18、0.2~0.28、0.25~0.31、0.16。超标原因为：水

温、大气压、藻类光合作用和受到人为污染等影响。 

因输配水工程原水为水库水，不能满足生活饮用水标准，故需进行净化处理后才可

供生活用水。 

 

 

7.3 地表水环境回顾性评价 

（1）验收阶段生活污水处理情况 

2018 年验收阶段，生活污水产生量 30m3/d，工业场地内建有生活污水处理站 1 座，

处理规模为 250m3/d，采用地埋式一体化生物接触氧化处理工艺。 

根据生活污水监测结果，处理后的生活污水满足《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》GB/T 18920-2002 中道路清扫、城市绿化的水质标准，处理效果良好，全部用于

场区绿化、道路洒水，不外排。 

（2）验收阶段矿坑水处理设施处理效果 

2018 年验收阶段，由于矿坑水涌水量较少，矿坑涌水产生量约 2m3/d，导致矿坑水

处理站无法运行。采掘场北部有矿坑水处理站一座，处理规模 1400m3/d。为了解矿坑水

处理设施处理效果，验收时期将矿坑水送检水样从相邻的广汇白石湖露天矿（未经处理）

拉运过来进行处理，监测时间 2018 年 6 月。 

根据监测结果，矿坑水各污染因子浓度均满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB 



新疆淖毛湖矿区兴盛露天煤矿（二期工程）环境影响报告书                         地表水环境影响评价 
 

119 

 

20426-2006）中标准限值，处理过后全部回用于矿区洒水降尘。 

生产过程中几乎没有矿坑水产生，根据本矿 2017 年至 2020 年的监测数据（2018

年验收时期仅 2m3/d），仅在次年冬末春初时有少量涌水，且涌水量不大，无需采用排

水泵排出，待其自然蒸发即可。 

 

 

7.4 地表水环境影响分析 

7.4.1 水污染源情况 

评价区地属荒漠戈壁，矿田及周边范围没有种植业养殖业，无农牧业常住人口，污

染很小。 

本项目废水主要包括采掘场矿坑水、工业场地及选煤厂生活污水、汽车冲洗用水及

生产冲洗用水。汽车冲洗用水、生产冲洗用水预处理后，同矿坑水均排至矿坑水处理站

处理后回用于生产系统及汽车冲洗用水，道路、排土场及采场洒水抑尘等，全部综合利

用不外排；工业场地及选煤厂生活污水经生活污水处理站处理后回用于厂区绿化及道路

洒水，不外排。 

7.4.2 水污染治理措施情况 

（1）矿坑水处理措施 

矿坑水及生产系统冲洗废水、车辆冲洗废水统一露天矿工业场地矿坑涌水处理间内

净化处理，处理后的水作为生产系统冲洗、冲洗车辆、矿山采场、排土场防尘洒水。矿

坑涌水处理站总处理量为 344.4m3/d（矿坑水 202m3/d，生产系统及车辆冲洗水

142.4m3/d），矿坑水处理站占地面积 157m2，处理规模为 1400m3/d，采用“予沉+穿孔

旋流斜管沉淀池（一体化处理设备）+过滤消毒”的处理工艺进行处理。 

（2）生活污水处理措施 

露天矿工业场地设生活污水处理站，对生活污水进行深度处理，处理后的水主要用

于露天煤矿及选煤厂绿化、道路洒水等，全部回用，不外排。二期工程露天矿设生活污

水处理站 2 座，一座利用现有，一座为新增。 

预计露天矿及选煤厂产生的生活污水量为 301.08m3/d，原生活污水处理站处理规模



新疆淖毛湖矿区兴盛露天煤矿（二期工程）环境影响报告书                         地表水环境影响评价 
 

120 

 

不足（250m3/d），维持现有生活污水处理站不变，在北侧新增地上式污水处理站一座，

污水处理站设计规模按 15m3/h（300m3/d）设计。 

（1）现有生活污水处理站 

采用成熟可靠的 A/O 生物接触氧化法为处理工艺，同时辅以机械格栅拦截、沉淀池

澄清、消毒剂消毒、过滤器过滤等物化处理手段。 

污水由排污管道排至化粪池，经过化粪池汇集后的污水经过机械格栅，去除水中较

大的悬浮、漂浮物和带状物，上清液重力流入自流进入调节池，调节池调节污水的水量

和水质。调节池出水提升进入一体化污水处理装置：首先通过缺氧好养 A/O 生物接触氧

化法，利用生物膜的作用使有机污染物首先转化为氨氮，同时通过好氧硝化和缺氧反硝

化过程既去除有机物又去除了氨氮；生化池的出水进入斜管沉淀池进行固液分离；斜管

沉淀池出水进入消毒池，加二氧化氯进行消毒处理。经消毒处理完的污水通过石英砂过

滤器过滤后，能确保污水各项指标全面达标。 

（2）新增生活污水处理站 

拟采用“A/O 生物处理＋深度处理+消毒”工艺。生物处理拟选用“二级接触氧

化”工艺，深度处理拟选用“微絮凝过滤＋活性炭吸附”工艺，可完成碳氧化、氨氮硝

化等过程。经该工艺处理后，出水水质可达到《城市污水再生利用·城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2020）相关标准的要求，净化污水全部用于绿化、道路防尘洒水等，实

现零排放。 

（3）生产系统及车辆冲洗废水 

车辆冲洗用水经含油排水管网收集后，进入机修车间含油污水处理系统，经吸泥撇

油+絮凝+沉淀+过滤处理后排至露天矿生产废水净化处理间，集中处理后复用于露天矿

生产用水。 

生产系统冲洗用水主要为生产系统各建筑物冲洗地面排水，经走廊地面或建筑物排

水设施收集后进入室内集水坑，由集水坑内潜水渣浆泵加压后送至露天矿生产废水净化

处理间，经处理后复用于矿山道路、采掘场、排土场降尘洒水，汽车冲洗用水及生产系

统冲洗用水等。 

（4）选煤厂煤泥水处理措施 



新疆淖毛湖矿区兴盛露天煤矿（二期工程）环境影响报告书                         地表水环境影响评价 
 

121 

 

本项目选煤工艺为干法风选工艺，无煤泥水产生。 

（5）雨水处理措施 

本项目排水体制为分流制，场地雨水由排水沟进行排水。 

露天矿场地北高南低，西高东低，地形十分开阔，地处戈壁滩，气候干燥少雨，多

年平均降雨量 11.3mm（2007 年降水量 30.4mm），蒸发量为 4615.4mm。本区无常年流

水，只在暴雨之后才有短暂洪水迳流。暴雨时，矿坑汇水经暴雨排水管路排至场外，暴

雨形成的暂时性地表流水，很快被蒸发掉。 

1）工业场地雨水处理措施 

工业场地不设雨水排水管网，雨水沿地面坡度外排。 

2）采掘场雨水处理措施 

①在采掘场地表修筑沿帮固定和半固定排水沟，防止高地降雨径流涌入采坑； 

a.东部设置东部截水沟，用以拦截东部汇水区域的来水，截水沟在采掘场东部边帮

以外顺地形降低方向布置； 

在采掘场东北部设地面储水池，用以收集采掘场及外排土场东部汇水。 

b.南部设置南部截水沟，用以拦截南部汇水区域的来水，截水沟在采掘场南部边帮

以外顺地形降低方向布置，南部截水沟随工作面推进定期向南移设。 

c.露天矿首采区北部利用地形自然坡度和排土场下部挡土墙将北部汇水顺地形引至

采掘场西部，自然外流。 

d.采掘场西部汇水自然外流。 

②在采掘场深部建半固定式集水坑排水泵站，将揭露的露天矿各含水层孔隙-裂隙

涌水及采场接收的大气降水，通过工作帮移动坑线边沟汇集到集水坑，由排水泵统一排

至工业场地矿坑水处理间，以备利用。集水坑排水泵站随剥采工作面的推进定期移设。 

3）外排土场雨水处理措施 

设计在外排土场东侧推进到界后沿排土场边界外 10m 用剥离物堆砌挡水堤，用以拦

截东部汇水区域流向外排土场方向的汇水。 

在外排土场北部沿到界边界外修筑截水沟，用以将北部汇水导流至西部区域自然外

流。 

7.4.3 水处理设施效果及综合利用 

（1）水处理设施效果 

1）矿坑水处理站 



新疆淖毛湖矿区兴盛露天煤矿（二期工程）环境影响报告书                         地表水环境影响评价 
 

122 

 

2018 年验收阶段，对拉运过来相邻广汇白石湖露天矿（未经处理）送检水样处理后

的监测结果表明，矿坑水处理后各污染因子浓度均满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB 

20426-2006）中标准限值。 

本项目目前由于矿坑水产生量较少，根据本矿 2017 年至 2020 年的监测数据，采场

内无稳定的用水量，仅在次年冬末春初时有少量涌水，且涌水量不大，无需采用排水泵

排出，待其自然蒸发即可。因此，矿坑水处理站一直处于停运状态，本次未能对矿坑水

处理站出口水质进行监测。 

根据本次调查，目前矿坑涌水小于 15m3/d，储存在采掘场坑底集水池，因水量少，

难以对其进行综合利用，现处理方式为使其自然蒸发。本次对坑底集水池水质进行了监

测。 

矿坑水监测项目中化学需氧量、溶解氧、石油类对照《地表水环境质量标准》（GB 

3838-2002），其余项目对照《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）。根据监测结果：

溶解性总固体、化学需氧量、氨氮、氯化物、挥发性酚类、锰出现不同程度超标。 

本区属极端干旱的内陆荒漠气候区，气候干燥、降水稀少、蒸发量大，大气降水补

给地下水微乎其微，地下水资源稀缺，加上矿坑涌水少，处理站一直无法运行。根据前

面对地下水水质评价，本区地下水水质极差，且矿坑水储存于采掘场坑底集水池，反复

蒸发，盐分不断累积，同时在采掘过程中，矿坑涌水也难免会受到煤尘、岩尘的污染，

导致水质因子超标。 

2）生活污水处理站 